
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33437  61Segunda-feira, 14 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual: 2½ (duas diárias e meia), 
para o deslocamento ao município de Paragominas/PA, no 
período de 04/07 a 06/07/2017, para realizar cobertura do 
evento PUBLICOM.
NOME: THIAGO DE MORAES SOUZA
CPF: 715.713.532-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215471
PORTARIA Nº 224 DE 03 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/283408/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para se deslocar para o município de Paragominas/PA, no 
período de 04/07 a 05/07/2017, para a cobertura das ações 
do Governo no município.
NOME: BENEDITO FARANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO
CPF: 148.189.222.-34
MATRICULA: 57230552
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215536
PORTARIA Nº 234 DE 03 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/284910/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a colaboradora eventual: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Bragança/PA, no período 
de 09/07 a 10/07/2017, para realizar produção de matérias 
especiais do verão 2017.
NOME: CAROLINA DE AMORIM CORRÊA
CPF: 877.905.722-53
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215166
PORTARIA Nº 225 DE 03 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/283490/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município de Santarém, no período de 
07/07 e 08/07/2017, para cumprimento de agenda referente 
ao PUBLICOM Santarém, que irá acontecer em Agosto de 2017
NOME: DANIEL NARDIN TAVARES
CPF: 843.446.792-53
MATRICULA: 5910640
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215568
PORTARIA Nº 268 DE 31 DE JULHO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2017/317248/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Santarém/PA no 
período de  04/08 e 05/08/2017, para cobertura fotográfi ca 
da audiência publica PPA – 2016 – 19 e elaboração de lei 
orçamentária anual para 2018 no município.
NOME: LUIZ CLAUDIO AMARAL SANTOS
CPF: 265.702.892-68
MATRICULA: 5745276
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 215206

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 445/2017 DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 040/2017 
de 09/08/2017 da Coordenadoria Financeira.
R E S O L V E:                  
DESIGNAR a servidora; MARIA DE FÁTIMA DE LIMA NUNES, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, Matricula funcional 
nº 7002696/1, para substituir o servidor; CLEBER PENA 
CARDOSO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
Matricula funcional nº 55585598/2, que estará ausente de férias 
no período de 01 a 30/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215230
PORTARIA Nº 449/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 281/2017 
de 10/08/2017 da Diretoria de TV.
R E S O L V E:                   
DESIGNAR, o servidor; LUCAS PEREIRA BARBOSA FILHO, 
ocupante do cargo de Jornalista Matricula funcional nº 
55586252/2,  para substituir a servidora ANA CLAUDIA 
SALDANHA MORAES, ocupante do cargo de Jornalista/Assiste I, 
Matricula funcional nº 57202441/4, que estará ausente de férias 
no período de 21/08 a 19/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
ADELAIDE OLIVEIRA LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215506

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 447/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
337344/2017, de 07/08/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215242
PORTARIA Nº 446/2017 DE 11 DE AGOSTO DE 2017.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
337313/2017, de 07/08/2017.

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53 no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215239

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448/2017  DE 11 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 337296/2017 de 07/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor; EDSON 
FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo em Técnico 
em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 8042984/1 e 
C.P.F.: 371.431.312-53, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Acara, e Irituia, no período de 16 a 21/08/2017, 
com o objetivo de realiza serviços e manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 215236

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 854/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos de curta duração;
RESOLVE:
Designar JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA, Secretário Adjunto 
de Ensino, para responder pela titularidade da Secretaria de 
Estado de Educação no dia 17 de Agosto de 2017.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação
                                                                 

Protocolo: 215544

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1535/2017-CURUÇÁ
Nome do Servidor:NELMA MARIA VILHENA DE LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/08/2017
Término Vínculo: 13/08/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1536/2017-SANTA MARIA 
DO PARÁ
Nome do Servidor:MARIA DO SOCORRO COSTA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR


